АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2022    г. Минусинск    № 573- п

Об утверждении порядка осуществления государственного полномочия

Красноярского края в сфере организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории

Минусинского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», от 27.12.2018 № 498 - ФЗ «Об ответственном

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Законом Российской

Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Красноярского

края от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов края

отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий

при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев», Постановлением Правительства Красноярского края от

24.12.2019 № 751-п «Об утверждении Порядка осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев на территории Красноярского

края», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления государственного полномочия

Красноярского края в сфере организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории

Минусинского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Минусинского района от 07.04.2015 № 245-п «Об утверждении порядка

отлова, учета, содержания и иного обращения с безнадзорными домашними

животными на территории Минусинского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит

2

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет», в разделе «ЖКХ», подраздел «Муниципальные правовые

акты в сфере ЖКХ».

Врип главы района  А.А. Маслов

3

Приложение

к постановлению администрации

Минусинского района

от 01.07.2022 № 573-п

Порядок

осуществления государственного полномочия Красноярского края по организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев на территории Минусинского района

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере осуществления переданного

государственного полномочия Красноярского края по организации мероприятий при

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и определяет

механизм организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев на территории Минусинского района.

2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Красноярского края

от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов края отдельными государственными

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев» (далее - Закон).

3. Переданное государственное полномочие Красноярского края по организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев на территории Минусинского района (далее - переданное государственное

полномочие) осуществляются в соответствии с Порядком осуществления деятельности по

обращению с животными без владельцев на территории Красноярского края,

утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 24.12.2019 №751-п.

4. Средства из краевого бюджета бюджету Минусинского района предоставляются

в форме субвенций и могут быть использованы только по целевому назначению на

осуществление переданного государственного полномочия (далее – субвенции).

5. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация

Минусинского района (далее – администрация района).

6. Получателем субвенций является Муниципальное казенное учреждение «Служба

заказчика» Минусинского района (далее – МКУ «Служба заказчика»).

7. МКУ «Служба заказчика» несет ответственность за целевое и эффективное

использование средств субвенции.

8. Организация мероприятий, связанных с осуществлением переданного

государственного полномочия осуществляется подведомственным администрации

Минусинского района учреждением - МКУ «Служба заказчика».

9. Финансовое управление администрации района (далее - финансовое управление)

при поступлении средств субвенции из краевого бюджета осуществляет их зачисление на

лицевой счет МКУ «Служба заказчика».

10. МКУ «Служба заказчика» обеспечивает эффективное расходование средств

субвенции на осуществление переданного государственного полномочия.

11. МКУ «Служба заказчика» несет ответственность за организацию мероприятий,

указанных в пункте 11 настоящего Порядка, как уполномоченное администрацией района

учреждение.

12. При осуществлении переданного государственного полномочия МКУ «Служба

заказчика» организует (обеспечивает) следующие мероприятия:

4

отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную

передачу в приюты для животных;

содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с

частью 7 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об ответственном обращении с

животными»);

возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев

поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной

агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий,

предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 18 Федерального закона «Об ответственном

обращении с животными»;

размещение в приютах для животных и содержание в них животных без

владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до

момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной

смерти таких животных.

13. В качестве исполнителей мероприятий, предусмотренных пунктом 11

настоящего Порядка, МКУ «Служба заказчика» привлекает юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей в соответствии с требованиями, предусмотренными

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

14. Мероприятия по отлову животных без владельцев осуществляются на

основании информации о необходимости проведения отлова животных без владельцев

(заявки, поступившие по телефону, письменные обращения, обращения в электронной

форме), поступившей в МКУ «Служба заказчика» от физических и юридических лиц и в

соответствии с действующим законодательством.

15. Исполнители мероприятий осуществляют отлов животных без владельцев

только на основании информации, поступившей от МКУ «Служба заказчика» в

электронной или письменной форме, в сроки и в порядке, предусмотренные

муниципальным контрактом на оказание соответствующих услуг. Плановые мероприятия

по отлову животных без владельцев не осуществляются.

16. Исполнитель мероприятий, осуществляющий отлов животных без владельцев, в

течение 5 рабочих дней со дня окончания срока действия муниципального контракта

представляет в МКУ «Служба заказчика» на бумажном носителе непосредственно (через

представителя) или посредством почтовой связи либо по электронной почте акт об объеме

выполненных работ (в соответствии с данными учета количества животных без

владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, а также животных без

владельцев, возвращенных на прежние места обитания) по форме согласно приложению к

Порядку.

17. МКУ «Служба заказчика» своевременно формирует и отправляет за подписью

главы района в министерство экологии и рационального природопользования

Красноярского следующую отчетность:

17.1. отчет о проведенных мероприятиях по организации мероприятий по

обращению с животными без владельцев на территории Минусинского района;

17.2. отчет о расходовании субвенций;

17.3. документы и необходимую информацию об осуществлении переданного

государственного полномочия.

18. Отчетность, установленная пунктом 16. настоящего Порядка формируется МКУ

«Служба заказчика» в соответствии с приказом министерства экологии и рационального

природопользования Красноярского края от 15.06.2021 № 77-1529-од «Об утверждении

форм и сроков представления органами местного самоуправления муниципальных

5

районов, муниципальных и городских округов Красноярского края информации и отчета

об использовании финансовых средств, представленных для осуществления органами

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов

Красноярского края отдельных государственных полномочий Красноярского края по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными

без владельцев».

19. МКУ «Служба заказчика» несет ответственность за подготовку сведений для

органов государственной власти Красноярского края, необходимых для расчета объема

средств на переданное государственное полномочие.

20. МКУ «Служба заказчика» обеспечивает размещение информации о

юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих

деятельность по обращению с животными без владельцев на официальном сайте

Минусинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также

ее публикацию в средствах массовой информации.

21. Контроль за использованием финансовых средств, предоставленных для

осуществления переданного государственного полномочия, в том числе, осуществляют

служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского

края, Счетная палата Красноярского края в порядке, установленном действующим

законодательством.
22. Финансовое управление вправе осуществлять контроль, за использованием

МКУ «Служба заказчика» субвенций, предоставленных для осуществления

государственного полномочия.

23. В случае неиспользования МКУ «Служба заказчика» до 31 декабря текущего

финансового года средств, предоставленных из краевого бюджета на осуществление

переданного государственного полномочия, а также в случае прекращения исполнения

передаваемого государственного полномочия, финансовое управление обеспечивает

возврат неиспользованных финансовых средств в краевой бюджет.

Директор МКУ «Служба заказчика»

Минусинского района        С.В. Бундов

6

Приложение

к Порядку осуществления государственного

полномочия Красноярского края по организации

мероприятий при осуществлении деятельности

по обращению с животными без владельцев

на территории Минусинского района

Акт об объеме выполненных работ по муниципальному

контракту на выполнение работ по отлову и содержанию

животных без владельцев

от __________ № ______________

№

п/п

Наименование услуги Единица

измерения

Количество Цена, руб. Стоимость,

руб.

 Отлов и транспортировка

животного без владельца

(далее – животное) в

приют

усл. ед.

 Осмотр животного

усл. ед.

 Содержание одного

животного в течение 10

календарных дней в

приюте

усл. ед.

 Постоянное содержание

одного животного в

течение суток в приюте

усл. ед.

 Стерилизация (кастрация)

животного

усл. ед.

 Маркирование (мечение)

неснимаемыми и

несмываемыми метками

усл. ед.

 Вакцинация животного

усл. ед.

 Возврат не проявляющего

агрессию и не имеющего

инфекционных

заболеваний животного к

месту прежнего обитания

усл. ед.

 Умерщвление (эвтаназия)

животного

усл. ед.

7

 Утилизация трупа

Всего

Руководитель исполнителя ________________  ___________________________

          (подпись)   (ФИО)

М.П.

«_____» ______________ 20_____г.

Директор МКУ «Служба заказчика»

Минусинского района        С.В. Бундов